
 
 

 
 
 
 
 
 
                      Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 
 
     
     
 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del servizio di assistenza specialistica per 
l’integrazione degli alunni con disabilità sensoriale
Messina” per l’a.s. 2019/2020, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.
 
 

VISTE le linee di indirizzo della Regione Lazio
favore degli alunni con disabilità  sensoriale a.s. 
 
VISTE le note  della Regione Lazio 
05/09/2019 con le quali sono stat
finanziamento; 
 
CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92, in materia di 
integrazione dell’alunno diversamente abile 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare l’assistenza specialistica nel più breve tempo possibile;
 
CONSIDERATA la fondamentale importanza della continuità didattica nel rapporto del docente di 
sostegno e alunno H, come riportato nel
 
RITENUTA, altresì,  l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio per garantire l’adeguata 
copertura di personale specialistico  per l’assistenz
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, 
 
VISTA l’inadeguatezza dell’organico di diritto;
 
PREMESSO che la spesa totale per la fornitura del servizio di assistenza è inferiore  alla soglia 
comunitaria di euro 40.000 (finanziamento comunicato dalla Regio
0667336 del 13/08/2019 pari ad euro 17.331,60 e prot. n. 0700344 del 05/09/2019 pari a
14.665,20. Importo complessivo del finanziamento di euro 31.996,80
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.

 
 

Istituto Comprensivo“Via G. Messina”  
Distr. 18 via G. Messina, 51 – 00173 ROMA – 

Tel 06/7210164 – FAX 06/72970364  
Cod. mecc. RMIC839006 – Cod.Fisc. 97197670587 

Mail: rmic839006@istruzione.it  

 

    

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del servizio di assistenza specialistica per 
con disabilità sensoriale frequentanti l’Istituto “Comprensiv

, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.
n. 50/2016. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

della Regione Lazio per la realizzazione dell’integrazione scol
disabilità  sensoriale a.s. 2019/2020; 

a Regione Lazio prot. n. 0667336 del 13/08/2019 e 
sono state comunicate le ore assegnate e il budget del relativo 

quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92, in materia di 
alunno diversamente abile  nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;

la necessità di assicurare l’assistenza specialistica nel più breve tempo possibile;

la fondamentale importanza della continuità didattica nel rapporto del docente di 
sostegno e alunno H, come riportato nel D.L.  13 aprile 2017, n. 66 art. 14; 

, altresì,  l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio per garantire l’adeguata 
copertura di personale specialistico  per l’assistenza agli alunni con disabilità sensoriale

il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 e ss.mm.ii.;

l’inadeguatezza dell’organico di diritto; 

a totale per la fornitura del servizio di assistenza è inferiore  alla soglia 
comunitaria di euro 40.000 (finanziamento comunicato dalla Regione Lazio  con note
0667336 del 13/08/2019 pari ad euro 17.331,60 e prot. n. 0700344 del 05/09/2019 pari a
14.665,20. Importo complessivo del finanziamento di euro 31.996,80) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del servizio di assistenza specialistica per 
frequentanti l’Istituto “Comprensivo Via G. 

, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

per la realizzazione dell’integrazione scolastica in 

prot. n. 0667336 del 13/08/2019 e prot. n. 0700344 del 
comunicate le ore assegnate e il budget del relativo 

quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92, in materia di 
nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

la necessità di assicurare l’assistenza specialistica nel più breve tempo possibile; 

la fondamentale importanza della continuità didattica nel rapporto del docente di 

, altresì,  l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio per garantire l’adeguata 
a agli alunni con disabilità sensoriale; 

il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 e ss.mm.ii.; 

a totale per la fornitura del servizio di assistenza è inferiore  alla soglia 
ne Lazio  con note prot. n. 

0667336 del 13/08/2019 pari ad euro 17.331,60 e prot. n. 0700344 del 05/09/2019 pari ad euro 

18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 

RMIC839006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006300 - 11/09/2019 - B/15 - U

Firmato digitalmente da Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Andreina MASCIO



 
RAVVISATA l’esistenza di valide ragioni di urgenza connesse alla necessità di garantire un 
servizio essenziale di natura assistenziale ed educativa; 
 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC; 
 

DETERMINA 
 

Art.1-  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art.2- Di effettuare la scelta del contraente per l’acquisizione del servizio  di assistenza 
specialistica in favore di alunni con disabilità sensoriale, frequentanti il nostro Istituto, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Art.3- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa  per la conclusione del 
contratto da stipulare con la Cooperativa Sociale Onlus “Segni di Integrazione” di Roma che 
svolgendo il servizio d’assistenza già dallo scorso anno scolastico  potrà  garantire le stesse figure 
professionali a tutela della continuità didattica con gli alunni. 
 
Art.4- Di accertare ed impegnare nel programma annuale 2019 la cifra omnicomprensiva 
di euro 31.996,80 mediante variazione di bilancio; 
 
Art.5- Di nominare Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Andreina Mascio. 
 
Art.6- Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’istituto nella sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
  Andreina Mascio 

 
 
 
 
 

RMIC839006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006300 - 11/09/2019 - B/15 - U

Firmato digitalmente da Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Andreina MASCIO


		2019-09-11T14:24:06+0200
	MASCIO ANDREINA




